
 SECOM

Prefeitura de Fernandópolis

à  EVENTO

à  SÁBADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2018

Brasilândia comemora 80 anos com festividades
Bairro pioneiro da cidade homenageia fundadores e população  

Inauguração da exposição sede da Paróquia São Luiz Gonzaga

Para comemorar oito 
décadas de fundação, 
os moradores da Bra-
silândia e a Prefeitura 

de Fernandópolis prepararam 
uma bonita festa, com direito a 
exposições, quermesse, missa 
e apresentações que trazem um 
resgate da história e conquis-
tas do bairro ao longo dos anos. 

As atrações comemorativas 
começaram na última semana, 
na escola Carlos Barozzi, com 
a realização da ‘Exposição de 
Imagens e Documentos Históri-
cos – Brasilândia, 80 anos! Dos 
primórdios à União’. Elaborada 
por uma equipe de pesquisas, 
a exposição apresenta um re-
lato histórico da fundação do 
bairro e seus valores, mostran-
do a história de vida e traba-
lho dos fundadores do bairro e 
município. 

A exposição permaneceu até 
o dia 07 na escola e na última 
quinta-feira, 08, com a benção 
do padre Luis Carlos Martom, 

foi instalada na sede da Paró-
quia São Luiz Gonzaga.

As festividades continuam 
neste sábado, 10, com a tradi-
cional quermesse do bairro, a 
partir das 20h. Já no domingo, 
às 19h30, a população acompa-
nhará a Missa de Ação de Gra-
ças comemorativa aos 80 anos 
do bairro. Para encerrar as co-
memorações, o Coro Municipal 
preparou um seleto repertório 
musical ao público.    

Para o prefeito André Pessu-
to, a festividade de aniversário 
da Brasilândia é um importan-
te momento de agradecimen-
to aos antepassados, que muito 
lutaram para o desenvolvimento 
do bairro e do município. “Co-
memorar 80 anos da Brasilândia 
é uma maneira especial de di-
zer um muito obrigado àqueles 
que tanto lutaram e que cons-
truíram esse bairro pioneiro da 
nossa cidade. Parabéns a todos 
os moradores e a população que 
fazem da Brasilândia um lugar 
acolhedor e especial para se vi-
ver”, disse.  



C2 | Geral | SÁBADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2018

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, CONVITE Nº 021/2018, que 

tem por objeto  a   contratação de empresa especializada para forneci-
mento de peças e serviços de mão de obra para reparos no veículo 176 
- micro-ônibus - placa: DMN: 3374 da Secretaria Municipal de Educação,  
HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão Permanente de Li-
citações, nomeada pela Portaria nº 17.484, de 09 de março de 2017, sobre 
o Processo n.º 225/2018, em favor da empresa: MECANICA DIESEL 
NOSSA SRA. APARECIDA LTDA.

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO

Prefeito Municipal
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS - 
ESTADO DE SÃO PAULO - 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
– CONCORRÊNCIA Nº 006/2.018 

– PROCESSO Nº 238/2.018. 
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, Prefeito Municipal de 

Fernandópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
FAZ SABER a todos os interessados que HOMOLOGA o parecer da 
Comissão Permanente de Licitações, para a contratação de empresa 
especializada para construção de novo Terminal Rodoviário, localizado 
na Avenida Ângelo Del Grossi entre as Ruas Porto Alegre e Rua Maria 
Batista, nesta cidade de Fernandópolis/SP, com fornecimento de material 
e mão de obra, conforme Memorial Descritivo, Orçamento, Memória de 
Cálculo, Cronograma Físico–Financeiro–Individual/Global, e Projetos. 
(Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA 
– Setor Público – Apoio Financeiro para Despesa de Capital – Contrato 
nº 0199779 – DVº: 58), em favor da empresa:- “ENGERB CONSTRU-
ÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA”.      

Fernandópolis-SP., 09 de novembro de 2.018.
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO

Prefeito Municipal
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

“TERMO DE ADJUDICAÇÃO”
Extrato da Ata de Adjudicação do Pregão nº 119/2018. Após abertura 

das propostas e verificada condições de habilitação, verificando-se a 
adequação do preço oferecido aos praticados no mercado deste muni-
cípio, fica adjudicado para a empresa: MARIA DE FÁTIMA ZOCCAL 
DE SOUZA 05748905809 os itens 01, 02 e 03, objetos deste pregão.   

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO BUOSI

Pregoeiro
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

“TERMO DE ADJUDICAÇÃO”
Extrato da Ata de Adjudicação do Pregão nº 119/2018. Após abertura 

das propostas e verificada condições de habilitação, verificando-se a 
adequação do preço oferecido aos praticados no mercado deste muni-
cípio, fica adjudicado para a empresa: MARIA DE FÁTIMA ZOCCAL 
DE SOUZA 05748905809 os itens 01, 02 e 03, objetos deste pregão.   

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO BUOSI

Pregoeiro
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

“TERMO DE ADJUDICAÇÃO”
Extrato da Ata de Adjudicação do Pregão nº 112/2018. Após abertura 

das propostas e verificada condições de habilitação, verificando-se a 
adequação do preço oferecido aos praticados no mercado deste municí-
pio, fica adjudicado para a empresa: VILLE RIO PRETO COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA os itens 01 e 02, objetos deste pregão.

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO BUOSI

Pregoeiro
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, PREGÃO nº 119/2018, que 

tem por objeto a “ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE GRADIL E FECHAMENTO, COM PREVISÃO DE 
CONSUMO PARCELADAMENTE EM ATÉ 12 (DOZE) MESES”, 
HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão Municipal de 
Pregão, nomeada pela Portaria n.º 17.238, de 13 de janeiro de 2017, sobre 
o Processo n.º 243/2018, em favor da empresa: MARIA DE FÁTIMA 
ZOCCAL DE SOUZA 05748905809 os itens 01, 02 e 03, objetos deste 
pregão.   

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO

Prefeito Municipal
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 039/2018.
PROCESSO Nº 241/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓ-
POLIS

CONTRATADA: SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA MÉDICOS BIDIM 
LELIS LTDA - EPP.

ASSINATURA: 09/11/2018.
OBJETO: CONFORME PARECER JURÍDICO DATADO EM 08 

DE NOVEMBRO DE 2018 E DETERMINAÇÃO DO SR. PREFEI-
TO MUNICIPAL, FICA PRORROGADO O PRAZO DO REFERIDO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO SUA VI-
GÊNCIA DE 18 DE JANEIRO DE 2019 PARA 18 DE JANEIRO DE 
2020 MANTENDO-SE AS MESMAS CONDIÇÕES CONTRATUAIS. 
PREGÃO Nº 125/2017. 

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
RAFAEL VIEIRA MENEZES

GERENTE DE SUPRIMENTOS
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 197/2018.
PROCESSO Nº 010/2018.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓ-
POLIS

CONTRATADA: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.
ASSINATURA: 08/11/2018.
OBJETO: CONFORME PARECER JURÍDICO DATADO EM 06 

DE NOVEMBRO DE 2018 E DECISÃO DO PREFEITO MUNICIPAL 
FICA ADITADO EM MAIS 550 (QUINHENTOS E CINQUENTA) 
CESTAS BÁSICAS PARA O PROGRAMA FRENTE DE TRABA-
LHO NUM VALOR DE R$ 26.180,00 (VINTE E SEIS MIL CENTO E 
OITENTA REAIS) E 500 (QUINHENTAS) CESTAS BÁSICAS PARA 
ÀS FAMÍLIAS CARENTES NUM VALOR DE R$ 18.000,00 (DEZOI-
TO MIL REAIS), PERFAZENDO-SE UM TOTAL DE R$ 44.180,00 
(QUARENTA E QUATRO MIL CENTO E OITENTA REAIS), MAN-
TENDO-SE AS MESMAS CONDIÇÕES CONTRATUAIS. PREGÃO 
Nº 005/2018. 

Fernandópolis-SP. 09 de novembro de 2018.
RAFAEL VIEIRA MENEZES

GERENTE DE SUPRIMENTOS
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 475/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fernandópolis.
CONTRATADA: Alexandra Signorelli Limpeza Recep e Portarias ME
ASSINATURA:01/10/2018
OBJETO: Fica prorrogado o prazo do referido contrato por mais 12 

(doze) meses, de 02 de outubro de 2018 à 02 de outubro 2019. MODA-
LIDADE: Pregão nº 080/2016.

Fernandópolis, 09 de novembro de 2018
- RAFAEL VIEIRA MENEZES -

Gerente de Suprimentos
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

DECRETO Nº 8.190 - DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
(Cria Grupo de Trabalho visando diagnosticar e sugerir soluções no 

âmbito da Administração Pública do município de Fernandópolis-SP). 
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, PREFEITO DO MU-

NICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

Considerando o Ofício da Câmara dos Deputados, Gabinete do Depu-
tado Federal Fausto Pinato nº 464/2018, datado de 05 de junho de 2018;

Considerando as tratativas junto a Associação de Amigos do Município 
de Fernandópolis decorrente do referido Ofício do Deputado Federal 
Fausto Pinato nº 464/2018;

Considerando a necessidade de uma Administração sem a coalização de 
ideias e harmonia política, notadamente diante das dificuldades financei-
ras que assola o País e em especial os cofres dos municípios, reconhecer 
e acatar a sugestão do Deputado fernandopolense quanto a criação de um 
grupo de trabalho visando diagnosticar os problemas, sugerir soluções e 
implementá-las, visando o desenvolvimento da nossa cidade.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica criado o Grupo de Trabalho para diagnosticar e sugerir 

soluções ao Chefe do Poder Executivo do município de Fernandópolis 
– SP, órgão colegiado de caráter consultivo e propositivo nas matérias 
relacionadas à Administração Pública do município de Fernandópolis 
– Estado de São Paulo.

DAS ATRIBUIÇÕES
Art. 2º Compete ao Grupo de trabalho criado pelo presente Decreto, 

entre outras atribuições: 
I - Deliberar sobre as proposições feitas pelo Poder Executivo e con-

tribuir para a formulação das políticas de fomento ao Desenvolvimento 
do município de Fernandópolis; 

II - Monitorar a execução das políticas de fomento ao Desenvolvimento 
do município de Fernandópolis proposto pelo Grupo de Trabalho, quando 
implementadas pelo Poder Público municipal; 

III - Informar ao Chefe do Poder Executivo sobre eventuais descum-
primentos na execução das políticas mencionadas no inciso II; 

IV - Propor ferramentas e mecanismos que aprimorem a implantação e 
aprovação pelos órgãos competentes dos processos de Desenvolvimento 
do município de Fernandópolis; 

V - Atuar como instância de articulação e mobilização da sociedade 
civil para a implantação dos mecanismos de fomento ao Desenvolvimento 
do município de Fernandópolis/SP.

DA COMPOSIÇÃO
Art. 3° O Grupo de trabalho instituído no artigo 1º deste Decreto será 

composto, entre governo e sociedade civil, por 11 (onze) membros, assim 
distribuídos: 

I - Chefe do Poder Executivo; 
II - Presidente do Poder Legislativo; 
III - Presidente da Associação de Amigos do Munícipio de Fernan-

dópolis; 
IV - 02 (dois) membros titulares da Associação de Amigos do Muníci-

pio de Fernandópolis, indicados pelo Presidente da AAMFER; 
V - 03 (três) Secretários Municipais indicados pelo chefe do Poder 

Executivo; 
VI - 03 (três) ex-Secretários Municipais indicados pelo chefe do Poder 

Executivo; 
§ 1º - O Chefe do Poder Executivo formalizará, mediante portaria, a 

designação dos integrantes do Grupo de Trabalho ora criado; 
§ 2° - A participação no Grupo de Trabalho criado pelo presente De-

creto será considerado serviço público relevante, não remunerado. 
DO FUNCIONAMENTO
Art. 4º Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal nomear o pre-

sidente para a condução do grupo de trabalho.
§1º O grupo de trabalho deverá ser instituído por Portaria e poderá ser 

regulamentado por decreto.
§2º Caberá ao Presidente a convocação dos membros do Grupo de 

Trabalho de que trata este Decreto para reunião, com no mínimo quarenta 
e oito (48) horas de antecedência. 

Art. 5º Passados 04 (quatro) anos da vigência deste Decreto, o Grupo 
de Trabalho deverá fazer um balanço de sua atuação e debater eventual 
necessidade de reformas na sua estrutura e composição do colegiado.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 
09 de novembro de 2018.

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio e publicado na Imprensa Oficial do Mu-
nicípio, bem como por afixação nesta Prefeitura Municipal em lugar de 
costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -
Secretário Municipal de Gestão

Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

“PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO”
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

PREGÃO Nº 129/2018
PROCESSO Nº 261/2018

DATA DE REALIZAÇÃO: 03 de dezembro de 2018.
HORÁRIO: 08h30min. (oito horas e trinta minutos).
LOCAL: Paço Municipal, sito à Rua Bahia nº 1264, Centro, Fernan-

dópolis/SP.
TIPO: Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto “CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO VEICULAR PARA 
NOVA FROTA DA SECRETARIA DA SAÚDE (PAB) E DA VI-
GILÂNCIA EM SAÚDE, COM PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PARCELADAMENTE NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES”, 
classificada em Item, conforme especificações e quantidades constan-
tes do ANEXO VIII do Edital de Pregão 129/2018. LEGISLAÇÃO: 
Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 
5.015/2005.

DATA DA ENTREGA: Os documentos para o CREDENCIAMENTO, 
a DECLARAÇÃO DE QUE O PROPONENTE CUMPRE OS REQUI-
SITOS DE HABILITAÇÃO, o ENVELOPE PROPOSTA e o ENVELO-
PE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, serão recebidos na Sala de 
Imprensa da Prefeitura Municipal de Fernandópolis, localizada na Rua 
Bahia nº 1.264, Centro, Fernandópolis, Estado de São Paulo, durante a 
Sessão Pública de Processamento do Pregão nº 129/2018, iniciando-se 
às 08h:30min, do dia 03 de dezembro de 2018.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO: 
Sala de Imprensa da Prefeitura Municipal de Fernandópolis, localizada 
na Rua Bahia nº 1.264, Centro, Fernandópolis, Estado de São Paulo.

ÍNTEGRA DO EDITAL: Está à disposição de todos quantos possa 
interessar junto à Secretaria Municipal de Gestão, de Segunda-Feira à 
Sexta-Feira, no horário das 07:00h. às 13:00h, no endereço acima indi-
cado, mediante identificação, endereço, número de telefone, fac-símile 
e/ou e-mail e CNPJ ou CPF e, ainda, pelo website: www.fernandopolis.
sp.gov.br.

Fernandópolis/SP, 09 de novembro de 2018.
- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -

PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

publicações

(17) 99702-1074 (PARTIC.)

CONSÓRCIO CONTEMPLADO
CRÉDITO R$ 302 MIL

PARA COMPRA DE IMÓVEL /
CONSTR. / CAPITAL GIRO

PEÇO R$ 32 MIL +  TRANSF.  DIV.



SÁBADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2018  | Geral  | C3

publicações

EXTRATO
CREDENCIAMENTO PARA SERVIÇO SOCIOASSISTENCIAL 

DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Nº 01/2018 – SMASC
A Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do Município de Fernandópolis/SP, torna público que 

se encontra aberto o Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil sem fins lucrativos para a prestação 
de serviços socioassistenciais de Proteção Social Especial de Alta Complexidade conforme modalidades 1 e 2.

O credenciamento é fundamentado pela Lei federal 13.019/14 e suas alterações, Decreto Municipal nº 
7.719/2017 e demais normas regulamentares aplicáveis.

O credenciamento ficará aberto pelo prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação.
 Os interessados deverão protocolar junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, sito à Rua São Paulo 

nº 1284 – Centro – Fernandópolis/SP, o Requerimento (anexo I), a Proposta (modelos anexos II), Declaração 
Anual do Conselho Municipal de Assistência Social.

 LOTE 1 – IDOSO ACOLHIMENTO DE IDOSOS, a partir de 60 (sessenta) anos de idade, em consonância 
com a Lei Ordinária nº 10.741/2003 (ESTATUTO DO IDOSO) , Resolução 109/2009 - CNAS (Tipificação 
dos Serviços Sócios Assistenciais) e NOB-RH/SUAS .

LOTE 2 – CRIANÇA E ADOLESCENTE ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
(meninos e meninas) na faixa etária de 0 a 17 anos e 11 meses, na modalidade Abrigo Institucional, em confor-
midade com as Orientações técnicas para os serviços de acolhimento para Crianças e Adolescentes CONANDA 
e CNAS – Fevereiro/2008 e Art. 101 do Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei 8.069 de 13 de julho de 
1990, Lei Municipal 898/1993 e Resolução 109/09 – CNAS (Tipificação dos Serviços Sócios Assistenciais).

INTEGRA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO E ANEXOS MODELOS: 
A Mídia do Edital de Credenciamento está a disposição de todos quantos possam interessar junto a Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Cidadania, de Segunda à Sexta Feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, 
bem como na página do sítio eletrônico oficial do Município na internet www.fernandopolis.sp.gov.br.

Fernandópolis, 09 de novembro de 2018.
GUSTAVO RUY PINATO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

 

 
PAÇO MUNICIPAL: Rua Bahia, 1264 - Centro - Fernandópolis/SP - CEP: 15.600-000 - Fone (17) 3465-0150 - Fax (17) 3465-0161. 

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - OUVIDORIA 0800 772 4550       CNPJ 47.842.836/0001-05 

 
EXTRATO 

 
CREDENCIAMENTO PARA SERVIÇO SOCIOASSISTENCIAL DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Nº 01/2018 – SMASC 
 

 
A Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do Município de Fernandópolis/SP, torna 
público que se encontra aberto o Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil sem fins 
lucrativos para a prestação de serviços socioassistenciais de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade conforme modalidades 1 e 2. 
 
O credenciamento é fundamentado pela Lei federal 13.019/14 e suas alterações, Decreto Municipal 
nº 7.719/2017 e demais normas regulamentares aplicáveis. 
 
O credenciamento ficará aberto pelo prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação. 
 
 Os interessados deverão protocolar junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, sito à Rua 
São Paulo nº 1284 – Centro – Fernandópolis/SP, o Requerimento (anexo I), a Proposta (modelos 
anexos II), Declaração Anual do Conselho Municipal de Assistência Social. 
  
LOTE 1 – IDOSO ACOLHIMENTO DE IDOSOS, a partir de 60 (sessenta) anos de idade, em 
consonância com a Lei Ordinária nº 10.741/2003 (ESTATUTO DO IDOSO) , Resolução 109/2009 - 
CNAS (Tipificação dos Serviços Sócios Assistenciais) e NOB-RH/SUAS . 
 
Sexo Vagas Valor de Referência I Valor de referência II * 
Ambos os sexos 60 R$ 450,00 R$ 600,00 

*atribui-se o valor de referência II para as OSC que comprovarem despesas fixas com a estrutura física essencial à manutenção do serviço 
 
LOTE 2 – CRIANÇA E ADOLESCENTE ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
(meninos e meninas) na faixa etária de 0 a 17 anos e 11 meses, na modalidade Abrigo Institucional, 
em conformidade com as Orientações técnicas para os serviços de acolhimento para Crianças e 
Adolescentes CONANDA e CNAS – Fevereiro/2008 e Art. 101 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente – Lei 8.069 de 13 de julho de 1990, Lei Municipal 898/1993 e Resolução 109/09 – CNAS 
(Tipificação dos Serviços Sócios Assistenciais). 
 
Sexo Vagas Valor de Referência  I Valor de referência II * 
Ambos os sexos 28 R$ 1.350,00 R$ 1.600,00 

*atribui-se o valor de referência II para as OSC que comprovarem despesas fixas com a estrutura física essencial à manutenção do serviço 
 
INTEGRA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO E ANEXOS MODELOS:  
A Mídia do Edital de Credenciamento está a disposição de todos quantos possam interessar junto a 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, de Segunda à Sexta Feira, no horário das 
08:00 às 13:00 horas, bem como na página do sítio eletrônico oficial do Município na internet 
www.fernandopolis.sp.gov.br. 
 

Fernandópolis, 09 de novembro de 2018. 
 
 

GUSTAVO RUY PINATO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL: Rua Bahia, 1264 - Centro - Fernandópolis/SP - CEP: 15.600-000 - Fone (17) 3465-0150 - Fax (17) 3465-0161. 

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - OUVIDORIA 0800 772 4550       CNPJ 47.842.836/0001-05 

 
EXTRATO 

 
CREDENCIAMENTO PARA SERVIÇO SOCIOASSISTENCIAL DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Nº 01/2018 – SMASC 
 

 
A Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do Município de Fernandópolis/SP, torna 
público que se encontra aberto o Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil sem fins 
lucrativos para a prestação de serviços socioassistenciais de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade conforme modalidades 1 e 2. 
 
O credenciamento é fundamentado pela Lei federal 13.019/14 e suas alterações, Decreto Municipal 
nº 7.719/2017 e demais normas regulamentares aplicáveis. 
 
O credenciamento ficará aberto pelo prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação. 
 
 Os interessados deverão protocolar junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, sito à Rua 
São Paulo nº 1284 – Centro – Fernandópolis/SP, o Requerimento (anexo I), a Proposta (modelos 
anexos II), Declaração Anual do Conselho Municipal de Assistência Social. 
  
LOTE 1 – IDOSO ACOLHIMENTO DE IDOSOS, a partir de 60 (sessenta) anos de idade, em 
consonância com a Lei Ordinária nº 10.741/2003 (ESTATUTO DO IDOSO) , Resolução 109/2009 - 
CNAS (Tipificação dos Serviços Sócios Assistenciais) e NOB-RH/SUAS . 
 
Sexo Vagas Valor de Referência I Valor de referência II * 
Ambos os sexos 60 R$ 450,00 R$ 600,00 

*atribui-se o valor de referência II para as OSC que comprovarem despesas fixas com a estrutura física essencial à manutenção do serviço 
 
LOTE 2 – CRIANÇA E ADOLESCENTE ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
(meninos e meninas) na faixa etária de 0 a 17 anos e 11 meses, na modalidade Abrigo Institucional, 
em conformidade com as Orientações técnicas para os serviços de acolhimento para Crianças e 
Adolescentes CONANDA e CNAS – Fevereiro/2008 e Art. 101 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente – Lei 8.069 de 13 de julho de 1990, Lei Municipal 898/1993 e Resolução 109/09 – CNAS 
(Tipificação dos Serviços Sócios Assistenciais). 
 
Sexo Vagas Valor de Referência  I Valor de referência II * 
Ambos os sexos 28 R$ 1.350,00 R$ 1.600,00 

*atribui-se o valor de referência II para as OSC que comprovarem despesas fixas com a estrutura física essencial à manutenção do serviço 
 
INTEGRA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO E ANEXOS MODELOS:  
A Mídia do Edital de Credenciamento está a disposição de todos quantos possam interessar junto a 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, de Segunda à Sexta Feira, no horário das 
08:00 às 13:00 horas, bem como na página do sítio eletrônico oficial do Município na internet 
www.fernandopolis.sp.gov.br. 
 

Fernandópolis, 09 de novembro de 2018. 
 
 

GUSTAVO RUY PINATO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

 

Duas publicações: Dias 10 e 13 de Novembro de 2018.
1ª publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/2018.

PREGÃO Nº. 119/2018.
EMPRESA VENCEDORA: MARIA DE FATIMA ZOCCAL DE SOUZA 05748905809.
OBJETO: ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE GRADIL E FECHAMENTO, COM PREVISÃO DE CONSUMO 
PARCELADAMENTE EM ATÉ 12 (DOZE) MESES.
QUANTIDADE ESTIMADA:

VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).  
DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 09/11/2018.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Fernandópolis/SP, 09/11/2018.
FLÁVIA C. F. DOIMO DE MELO

Gestora da Ata de Registro de Preços.
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

 

_____________________________________________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL: Rua Bahia, 1264 - Centro - Fernandópolis/SP - CEP: 15.600-000 - Fone (17) 3465-0150 - Fax (17) 3465-0161. 

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - OUVIDORIA 0800 772 4550       CNPJ 47.842.836/0001-05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/2018. 

PREGÃO Nº. 119/2018. 
 

EMPRESA VENCEDORA: MARIA DE FATIMA ZOCCAL DE SOUZA 05748905809. 
OBJETO: ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE GRADIL E FECHAMENTO, COM PREVISÃO DE CONSUMO 
PARCELADAMENTE EM ATÉ 12 (DOZE) MESES. 
 
QUANTIDADE ESTIMADA: 
 
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 GRADIL EM ESTRUTURA METÁLICA COM 1,5M DE ALTURA MT 1000 10,00 10.000,00 
2 FECHAMENTO EM LONA BRANCA 10X3M MT 50 50,00 2.500,00 
3 FECHAMENTO DE LONA BRANCA 5X3M MT 50 30,00 1.500,00 

 
VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).   
 
DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 09/11/2018. 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
Fernandópolis/SP, 09/11/2018. 
 
 
___________________________________ 
        FLÁVIA C. F. DOIMO DE MELO 
     Gestora da Ata de Registro de Preços. 
 
 
 
Certifico que  a cópia  deste  do- 
cumento foi afixada em lugar de 
costume e encaminhada para pu- 
blicação na Imprensa Oficial  do 
município. 
DATA: 09/11/2018.      
 _______________.   
 

TERMO DE ENCERRAMENTO
PREGÃO Nº 094/2018.

PROCESSO Nº 205/2018.
Fica encerrado o Registro de Preços para “ELABORAÇÃO DA ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE KIT LANCHE, QUE 
SERÃO SERVIDOS ENTRE OS DIAS 18/09 A 21/09 NA CÂMARA 
MUNICIPAL A PARTIR DAS 13:00 HORAS E NOS DIAS 07/10 1º 
TURNO E 28/10 2º TURNO (SE HOUVER)”, provenientes da Ata de 
Registro de Preços nº 172/2018 da empresa vencedora SHIRLEI APA-
RECIDA ZOCCAL - MEI, cuja vigência expirará em 13 de setembro 
de 2019, por cumprimento total do objeto.

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
FLÁVIA C. F. DOIMO DE MELO

Gestora da Ata de Registro de Preço
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018 

- PROCESSO Nº 102/2018
O Município de Valentim Gentil torna público aos interessados a reali-

zação da Tomada de Preços nº 004/2018, objeto do Processo nº 102/2018. 
TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAL, PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AM-
PLIAÇÃO DA ESCOLA VICENTE SANTORO. ENCERRAMENTO 
PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: 28 de novembro de 2018, às 
09:30h. ABERTURA DOS ENVELOPES: 28 de novembro de 2018, às 
09:45h. VISITA TÉCNICA: As empresas interessadas poderão realizar 
VISITA TECNICA (em caráter facultativo) até o dia 26 de novembro de 
2018 (até dois dia anterior a data marcada para abertura dos envelopes), 
no período compreendido entre as 09h00min até as11h30min e das13h-
00min até as 16h30min, mediante agendamento prévio junto ao Setor de 
Engenharia, através telefone (17) 3485-9400, ou na sede do Município 
de Valentim Gentil. VALOR ESTIMADO DA OBRA: R$ 432.813,19.  
O Edital completo poderá ser adquirido junto ao Setor de Licitações na 
sede do Município de Valentim Gentil, com endereço na Praça Jacilândia, 
4-33, Centro, das 09:00 as 11:30 e das 13:00 ás 16:30 horas, mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais).

Valentim Gentil/SP, 09 de novembro de 2018.
ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

TERMO DE ENCERRAMENTO
PREGÃO Nº 109/2018.

PROCESSO Nº 224/2018.
Fica encerrado o Registro de Preços para “ELABORÇÃO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CA-
VALETES METÁLICOS QUE SERÃO UTILIZADOS PELO SE-
TOR DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, COM PREVISÃO DE 
CONSUMO PARCELADAMENTE EM ATÉ 12 (DOZE) MESES”, 
provenientes da Ata de Registro de Preços nº 197/2018 da empresa 
vencedora FORT NOBRE COMERCIO DE MOVEIS LTDA – ME 
cuja vigência expirará em 09 de outubro de 2019, por cumprimento 
total do objeto.

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
FLÁVIA C. F. DOIMO DE MELO

Gestora da Ata de Registro de Preço
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, PREGÃO nº 112/2018, que 

tem por objeto a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO VAN (SENDO 
UM COM ACESSIBILIDADE PARA UM CADEIRANTE), PARA O 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão Municipal de Pre-
gão, nomeada pela Portaria n.º 17.238, de 13 de janeiro de 2017, sobre 
o Processo n.º 236/2018, em favor da empresa: VILLE RIO PRETO 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA os itens 01 e 02, ambos 
objetos deste pregão.

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO

Prefeito Municipal
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.

TERMO DE ENCERRAMENTO
PREGÃO Nº 121/2017.

PROCESSO Nº 237/2017.
Fica encerrado o Registro de Preços para “ELABORAÇÃO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO ANIMAL 
PARA USO NA ESCOLA AGRÍCOLA MELVIN JONES, COM PREVI-
SÃO DE CONSUMO PARCELADAMENTE NO DECORRER DE 12 
(DOZE) MESES”, provenientes da Ata de Registro de Preços nº 151/2017 
da empresa vencedora GILMAR DE OLIVEIRA - PRODUTOS AGRO-
PECUARIOS - ME cuja vigência expirou-se em 08 de novembro de 2018.

Fernandópolis-SP, 09 de novembro de 2018.
FLÁVIA C. F. DOIMO DE MELO

Gestora da Ata de Registro de Preço
Uma publicação: Sábado, dia 10 de Novembro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.413.



C4 | Geral | SÁBADO, 10 DE NOVEMBRO DE 2018

 LÍVIA CALDEIRA

livia@oextra.net

à  DIA 29

O Frigoestrela disponibiliza vagas de emprego para
“PCD - Pessoas com Deficiência”

Interessados enviar currículo e laudo médico para rh@frigoestrela.com.br

Informações: (17) 3833-2800
Chácara Aparecida, s/n - Zona Rural - Estrela d’Oeste-SP

No próximo dia 29 de 
novembro o sinal 
analógico de tele-
visão será desliga-

do em Fernandópolis e outras 
cidades da região. O estado 
de São Paulo será o primeiro 
do país a ser 100% digitaliza-
do.  Após essa data, a progra-
mação dos canais abertos será 
transmitida apenas pelo sinal 
digital. Para continuar assis-
tindo à programação, todas as 
residências dessas localidades 

precisam estar com o aparelho 
de televisão preparado com 
conversor, que pode ser embu-
tido na TV ou externo, além de 
uma antena digital. Os equi-
pamentos podem ser encon-
trados no varejo local e são de 
fácil instalação. Quem não es-
tiver preparado para receber o 
sinal digital nos próximos 15 
dias ficará sem ver TV aberta.

Em contato com a reporta-
gem, Thaís Alves, consultora 
de mobilização social do Seja 
Digital, explicou que o muni-
cípio conta com mobilizadores 

em todos os CRAS da cidade, 
onde os moradores podem ti-
rar dúvidas e receber treina-
mento e instruções para a ins-
talação do conversor. 

As famílias de baixa renda 
atendidas pelo Governo Fede-
ral devem verificar se têm di-
reito a receber um dos mais de 
80 mil kits gratuitos, com ante-
na digital e conversor e contro-
le remoto. “A orientação é pa-
ra que as pessoas entrem em 
contato conosco, através do 
número gratuito 147, para sa-
ber se tem direito ao kit gra-

tuito. Muitos possuem o bene-
fício mas não sabem”, explica 
Thaís. 

A população também pode 
acessar o site sejadigital.com.
br/kit  com o NIS (Número de 
Identificação Social) em mãos. 
Se o nome estiver na lista, é só 
escolher o dia, horário e local 
para retirar os equipamentos 
que permitem que televisores 
antigos tenham acesso ao si-
nal digital.

COMO SABER SE A
TELEVISÃO É DIGITAL

Uma das maiores dúvidas é 

Faltam 18 dias para o desligamento
do sinal analógico no município 
Quem não estiver preparado para receber o sinal digital até o final do mês ficará sem ver TV aberta

sobre a TV de tubo. Nesse ca-
so, todas as televisões de tu-
bo, precisarão de um conver-
sor digital.

Agora para saber se sua TV 
é digital, nos modelos mais 
modernos como LCD, plasma 
ou Led, primeiramente é ne-

cessário verificar se ela pos-
sui o selo DTV.  Se possuir o 
selo, este tipo de TV já está 
preparado para receber o si-
nal digital.

Caso não possua o selo DTV, 
será necessário verificar o ma-
nual do fabricante. 

Após o dia 29 deste mês, Fernandópolis receberá apenas o sinal digital


